
XX 
BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CÁC         

CÔNG TRÌNH DÂN DỤNG VÀ CÔNG NGHIỆP TP.HCM 
------------------ 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

 

của Dự án 

 

CẢI TẠO, SỮA CHỮA NHÀ THI ĐẤU 

THỂ DỤC, THỂ THAO PHÚ THỌ 

 
Địa điểm: Số 01 Lữ Gia, phường 15, quận 11, TP.HCM 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

TP. HCM, tháng 05 năm 2024 
 



 
 

        BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CÁC              
CÔNG TRÌNH DÂN DỤNG VÀ CÔNG NGHIỆP TP.HCM 

------------------ 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

 

của Dự án 

 

CẢI TẠO, SỮA CHỮA NHÀ THI ĐẤU 

THỂ DỤC, THỂ THAO PHÚ THỌ 
[...]
d. Sự cố rò rỉ CTNH 

Trong quá trình lưu giữ chất thải nguy hại tại kho chứa có thể xảy ra dự cố rò rỉ CTNH từ 

những nguyên nhân sau: 

- Chất thải tại nhà chứa rác không được thu gom hoặc nhà chứa chất thải rắn tập trung 

không đủ khả năng lưu chứa. 

- Thùng chứa chất thải nguy hại không đảm bảo, dẫn đến bị ăn mòn gây rò rỉ ra môi 

trường. 

- Nhà chứa chất thải nguy hại không được thiết kế đúng quy cách, gây chảy tràn ra bên 

ngoài. 

Để hạn chế khả năng xảy ra các sự cố này, chủ đầu tư sẽ có biện pháp khống chế phù hợp 

4.2.2.Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Các công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Công trình thu gom, thoát nước mưa 

Hiện tại nhà thi đấu đã có hệ thống thu gom nước mưa riêng biệt với hệ thống thu gom 

nước thải. 



  

 

Trang 114 

Sơ đồ thu gom nước mưa như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn 

Mô tả hệ thống thu gom, tiêu thoát nước mưa: 

 Hiện hữu: 

Công trình thu gom nước mưa: 

- Nước mưa trên mái thu gom vào các máng, phuễ thu gom theo đường ống nhựa tổng 

hợp PVC, Φ = 200mm dài 31 ÷ 32m đấu nối vào hệ thống nước mưa chung trên các 

tuyến đường nội bộ của Công ty. 

- Nước mưa từ sân, đường nội bộ chảy tràn trên mặt đất được thu gom bằng các rãnh thu 

gom BTCT B600 và bằng các hố ga BTCT 1000 x 1000mm thoát vào hệ thống cống 

thoát nước mưa chung của nhà thi đấu dọc trên các tuyến đường nội bộ. 

Công trình thoát nước mưa 

Công trình thoát nước mưa được xây dựng bằng hệ thống ống nhựa tổng hợp BTCT 

D400mm, i = 1,0% sau đó thoát vào hệ thống thoát nước mưa ly tâm chung bằng BTCT 

đường kính D600mm - D800mm, đặt dọc theo tuyến đường nội bộ, thoát ra nguồn tiếp 

nhận là hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Lý Thường Kiệt và đường 

Lữ Gia.    

Dọc theo cống thoát, tại điểm xả cuối cùng đặt song chắn rác để tách rác có kích thước lớn 

trước khi thải ra nguồn tiếp nhận tránh gây tắc nghẽn đường ống. Các hố ga trên hệ thống 

thu gom sẽ được định kỳ nạo vét để loại bỏ rác, cặn lắng. Nước mưa tại các hố ga sẽ được 

xả vào hệ thống thoát nước chung của thành phố. 

 Giai đoạn cải tạo, sửa chữa: 

Chủ đầu tư không thực hiện cải tạo, sửa chữa hệ thống thoát nước mưa hiện hữu. Vì vậy 

sau khi cải tạo sửa chữa hoàn thiện, nhà thi đấu vẫn sử dụng hệ thống thoát nước mưa hiện 

hữu đã có. 

Nước mưa từ khoảng không 

sân nhà thi đấu 

Nước mưa từ mái nhà thi 

đấu 

Hố ga Máng thu gom nước mưa  

Cống thoát nước mưa của 

nhà thi đấu 

Cống thoát nước chung của 

thành phố 



  

 

Trang 115 

Tất cả đường ống thoát nước và phụ kiện đường ống thoát nước mưa trong công trình dùng 

ống uPVC. Các thiết bị đấu nối chuyển hướng dòng chảy có góc > 90°.  

Hệ thống thoát nước mưa sẽ được nạo vét định kỳ để bảo đảm hệ thống luôn hoạt động tốt 

nhằm khi mưa lớn có thể thoát nước nhanh nhất. 

b. Công trình thu gom, xử lý, thoát nước thải 

(1) Công trình thu gom nước thải 

Sơ đồ thu gom nước thải tại dự án như sau: 

 

Hình 4.2. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải 

Thuyết minh:  

Nước thải phát sinh cần thu gom: 

- Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh. 

- Nước thải sinh hoạt từ lavabo, sàn rửa. 

- Nước thải từ bếp nấu. 

- Nước thải vệ sinh thùng rác và khu vực nhà chứa chất thải rắn sinh hoạt. 

Phương án thu gom nước thải như sau: 

- Nước thải bồn cầu: nước thải bồn cầu tại các nhà vệ sinh từ các tầng được thu gom bằng 

đường ống uPVC ∅114 dẫn về các trục thoát nước thải đen ống uPVC ∅114 (dài 8,5 m) 

Nước thải từ bồn 

cầu, bệ xí   

Nước thải sinh 

hoạt từ lavabo 

Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải 40 m3/ngày 

 

Hệ thống thoát nước trên đường Lý Thường Kiệt 

(QCVN 14:2008/BTNMT, cột B) 

Ống thu D90 

Nước thải từ bếp 

ăn 

Bể tách mỡ 

Ống thu D114 Ống thu D90 



  

 

Trang 116 

rồi dẫn về bể tự hoại. Nước thải sau các bể tự hoại được dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung bằng đường ống uPVC ∅200. 

- Nước thải lavabo, sàn rửa: nước thải từ lavabo, sàn rửa trong nhà vệ sinh của các tầng 

được thu gom bằng đường ống uPVC ∅90 dẫn về các trục đứng thoát nước thải xám ống 

uPVC ∅90 (dài 8,5m) dẫn về hệ thống xử lý nước thải. 

- Nước vệ sinh khu vực nhà chứa rác: nước rửa sàn, nước vệ sinh thùng rác sinh hoạt tại 

nhà chứa CTR tập trung: được thu vào phễu thu D90mm, dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải . 

- Nước thải từ nhà ăn: nước thải từ nhà ăn tại tầng trệt được thu gom bằng đường ống 

uPVC ∅90 (dài 5-10m) dẫn về bể tách dầu mỡ. Nước thải sau bể tách dầu mỡ được dẫn 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 40 m3/ngày sẽ đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, k = 1,2. Nước thải sau khi xử lý được thoát ra cống thoát 

nước chung bằng đường ống PVC ∅800-∅1000, dài 20m. 

Vị trí đấu nối nước thải: hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Lý Thường 

Kiệt. Tọa độ thoát đấu nối: (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105º45’, múi chiếu 3º): 

X(m): 599 164; Y(m): 1 191 032. 

(2) Công trình xử lý nước thải 

 Hiện hữu 

Nước thải phát sinh từ hoạt động của các khu nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ qua 03 bể tự 

hoại 3 ngăn (phân hủy cặn, lắng, lọc) sau đó thoát vào hệ thống thoát nước chung của thành 

phố, hiện tại nhà thi đấu không có hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

 Giai đoạn cải tạo, sửa chữa 

Trong giai đoạn cải tạo, sửa chữa chủ đầu tư sẽ thực hiện xây mới 01 bể tự hoại TH-01 do 

bể cũ phải phá đi nhường chỗ cho bể nước sinh hoạt kết hợp bể PCCC, cải tạo 02 bể tự 

hoại TH-02, TH-03. Xây dựng mới hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 40 m3/ngày, 

nước thải từ 03 bể tự hoạt sẽ được đấu nối về hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý 

trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của thành phố. Cụ thể: 

▪ Nước thải nhà vệ sinh 

Nước thải phát sinh từ hoạt động của các khu nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự 

hoại 3 ngăn (phân hủy cặn, lắng, lọc) trước khi dẫn vào trạm xử lý nước thải tập trung của 

nhà thi đấu. 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại: Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: 

lắng và phân huỷ cặn lắng. Dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân 

huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Khi 

phân huỷ xong, nước thải sẽ chảy qua ngăn lắng để lắng bỏ lớp cặn và lọc sơ bộ trước khi 

thải ra ngoài. Cặn lắng sẽ được giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng và định kỳ được hút thải bỏ. 



  

 

Trang 117 

Tính toán dung tích tổng cộng của bể tự hoại: 

Thể tích phần nước: 

WN = (a x N x T)/1000 = (20 x 350 x 2)/1000 = 21 m3 

Trong đó: 

- a: tiêu chuẩn nước thải tính trên đầu người, a = 20 l/người.ngày 

- N: số lượng người trong tòa nhà sử dụng nhà vệ sinh, N = 350 người 

- T: Thời gian lưu nước tại bể tự hoại, T = 2 ngày.  

Thể tích phần bùn từ bể tự hoại . Định kỳ bơm hút bùn thải từ bể tự hoại, lượng phát sinh 

được tính toán như sau: 

Wb = a x N x t x (100 - P1) x 0,7 x 1,2/(100 - P2) x 1.000 

Trong đó: 

- a: tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 - 0,5 l/người. ngày 

- N: số lượng người trong tòa nhà sử dụng nhà vệ sinh, N = 350 người 

- t: thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 - 365 ngày 

- 0,7: hệ số tính đến 30% cặn đã được phân giải 

- 1,2 : hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại trong bể tự hoại (lượng vi khuẩn cần  thiết xử 

lý cặn tươi)  

- P1: độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

- P2 : độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

Thể tích phần bùn: 

Wb = 0,5 x 5.350 x 180 x (100 - 95) x 0,7 x 1,2/(100 - 90) x 1.000 = 13,23 m3 

Thể tích tổng cộng của các bể tự hoại được bố trí trong tòa nhà bể tự hoại sẽ là: 

W = WN + Wb = 21 + 13,23 = 34,23 m3 

Sau khi cải tạo nhà thi đấu sẽ có 03 bể tự hoại, bể TH-01 có V=40m3; bể TH-01 có V=50m3; 

bể TH-01 có V=50m3 ➔ Tổng thể tích 03 bể tự hoại: 140 m3 > 34,23 m3 ➔ đảm bảo xử 

lý sơ bộ được nước thải sinh hoạt sơ bộ trước khi về trạm XLNT tập trung của nhà thi đấu. 

 

Hình 4.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 



  

 

Trang 118 

Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại đạt 45 - 50% cặn lơ lửng (SS) và 20 - 

40% BOD (Nguồn:  Lâm Minh Triết, Nguyễn Phước Dân. Xử lý nước thải sinh hoạt và 

công nghiệp – Tính toán thiết kế công trình. NXB ĐH Quốc gia Tp.HCM. 2006.) 

Thành phần tính chất nước thải sau bể tự hoại được thể hiện như bảng sau: 

Bảng 4.34. Thành phần và tính chất nước thải sinh hoạt (đã qua xử lý ở bể tự hoại) 

Stt Chỉ tiêu Đơn vị 
Nước thải qua 

bể tự hoại 

QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B 

1 pH - - 5,5 – 9 

2 SS mg/l 360 100 

3 BOD mg/l 88 50 

4 Tổng Nitơ mg/l 40 50 

5 Tổng Photpho mg/l 8 10 

6 Tổng Coliform MPN/100 ml 107 5.000 

Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại đạt 45 - 50% cặn lơ lửng (SS) và 20 - 

40% BOD (Nguồn: Lâm Minh Triết, Nguyễn Phước Dân. Xử lý nước thải sinh hoạt và 

công nghiệp – Tính toán thiết kế công trình. NXB ĐH Quốc gia Tp.HCM. 2006.) 

Ưu điểm của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và hiệu suất lắng tương đối 

cao. Để tạo điều kiện thuận lợi hơn trong quản lý và để hạn chế hàm lượng chất lơ lửng 

trôi theo nước cần chia bể làm 3 ngăn theo chiều dài và ngăn này thông với ngăn kia bởi 

các lỗ có đường kính 100 – 150 mm.  

Nước thải từ hệ thống nhà vệ sinh của dự án sẽ được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn, chủ 

đầu tư sẽ trang bị hệ thống bơm để bơm lượng nước thải từ bể tự hoại và đưa về Trạm xử 

lý nước thải tập trung công suất 40 m3/ngày.đêm của dự án để xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực trên 

đường Lý Thường Kiệt. 

▪ Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Dự kiến sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của HTXLNT được được mô tả theo 

quy trình dưới đây: 



  

 

Trang 119 

 

Hình 4.4. Sơ đồ quy trình XLNT sinh hoạt công suất 40 m³/ngày 

Thuyết minh quy trình 

Bể thu gom (TK01) 

Bể điều hòa (TK02) 

Nước thải sinh hoạt  

Bể Anoxic (TK03) 

Bể hiếu khí (TK04) 

Có giá thể dính bám 

Bể lắng (TK05) 

Bể trung gian 

(TK06) 

Bể khử trùng 

(TK07) 

Bồn lọc áp lực 

Đạt cột B QCVN 

14:2008/BTNMT 

Giỏ lược rác thô 

Bể chứa, nén 

bùn (TK08) 

Máy thổi khí 

Hóa chất ổn định 

pH 

Hóa chất khử trùng 

Xe hút 

bùn 

B
ù

n
 t

u
ầ
n

 h
o

à
n

 

Máy thổi khí 

N
ư

ớ
c
 t

u
ầ
n

 

h
o

à
n

 



  

 

Trang 120 

Bể điều hòa:  

Với mục đích điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải để tránh trường hợp nồng 

độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột sẽ khiến công trình xử lý sinh học phía sau bị sốc tải 

trọng đối với vi sinh vật thậm trí gây tình trạng vi sinh vật chết hàng loạt, làm cho công 

trình mất hẳn tác dụng.  

Sử dụng khí để khuấy trộn, khí từ máy thổi khí sẽ được dẫn bằng hệ thống ống dẫn xuống 

bể và được phân phối bằng hệ thống ống nhánh đến các đĩa phân phối khí. Việc cấp khí 

giúp nước thải được khuấy trộn đều, làm ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước 

thải giúp các công trình xử lý phía sau vận hành ổn định mà không cần phải điều chỉnh 

nhiều.  

Bể Anoxic: 

Bể Anoxic có tác dụng xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ bằng vi sinh vật thiếu khí. 

Quá trình khử nitơ từ nitrate NO3
- thành nitơ dạng khí N2 được thực hiện nhằm đạt chỉ tiêu 

cho phép của nitơ. Quá trình sinh học khử nitơ liên quan đến quá trình oxy hóa sinh học 

của nhiều chất hữu cơ trong nước thải sử dụng nitrate hoặc nitrite như chất nhận điện tử 

thay vì dùng oxy, trong điều kiện không có DO hoặc dưới nồng độ DO giới hạn (nhỏ hơn 

2 mg O2/l). 

C10H19O3N + 10NO3
- → 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 100H- 

Qúa trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm khoảng 10-80% 

khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 đến 0,42g NO3
-/g 

MLVSS ngày, tỷ lệ F/M càng cao tốc độ càng lớn. 

Việc khuấy trộn bùn (vi sinh) và nước được thực hiện bằng Mixer đặt chìm càng làm tăng 

thêm hiệu quả xử lý cho bể. 

Để tránh lắng cặn và đảm bảo khả năng khuấy trộn các thiết bị khuấy trộn được lắp đặt 

trong bể Anoxic.  

Bể Aerotank (Bể hiếu khí): 

Bể xử lý sinh học hiếu khí là công trình đơn vị xử lý những chất hữu cơ dễ phân hủy sinh 

học. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng và dính bám. Vi sinh vật 

tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Pseudomonas, Zoogloca, Achromobacter, 

Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, Mycobacterium, và hai loại vi khuẩn nitrate hóa 

Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Quá trình xử lý trong bể hiếu khí được mô tả ngắn gọn như sau: 

a. Oxy hóa các chất hữu cơ/ Oxidation organic compounds  

CxHyOz + O2 - Enzyme → CO2 + H2O + ∆H  

b. Tổng hợp tế bào mới/ Synthesis of new cells;  

CxHyOz + NH3 + O2 – Enzyme → C5H7NO2 +CO2 + H2O - ∆H  



  

 

Trang 121 

c. Phân hủy nội bảo/ Intracellular decomposition.  

C5H7NO2 + 5O2 – Enzyme→ 5CO2 + 2H2O + NH3 ± ∆H 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý, nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong bể 

aeroten cần luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ thống phân phối 

khí tương tự như ở bể điều hòa. 

Để tăng hiệu quả xử lý của quá trình xử lý nước thải sinh học, nước thải trong bể sinh học 

sẽ được tuần hoàn. 

Nước sau khi ra khỏi bể hiếu khí sẽ tự chảy theo sự chênh lệch cao độ sang bể lắng sinh 

học để tiếp tục quá trình xử lý. 

Bể lắng: 

Nước thải sau quá trình xử lý sinh học ở bể sinh học hiếu khí, nước thải sẽ chứa hàm lượng 

bùn lẫn vi sinh trong nước thải, bể lắng được thiết kế có nhiệm vụ tách bùn vi sinh và nước 

sạch (nước đã được loại bỏ hàm lượng chất ô nhiễm). Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng 

lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể sinh học hiếu khí. Nước thải ra khỏi bể có 

hàm lượng chất rắn lơ lửng giảm 80%. Tại đây bùn cặn trong nước thải lắng xuống đáy, 

được bơm bùn bơm 1 phần về bể chứa bùn, 1 phần bơm về bể sinh học thiếu khí để duy trì 

lượng bùn hoạt tính trong bể. Phần nước trong sau khi lắng được chảy tràn qua máng răng 

cưa và được đưa về bể khử trùng để tiếp tục quá trình xử lý.  

Bể khử trùng: 

Nhiệm vụ tạo điều kiện xáo trộn hóa chất khử trùng với nước và tạo thời gian lưu nước để 

đảm bảo nước sau xử lý đã được diệt hết vi khuẩn trước khi xả ra nguồn tiếp nhận trên 

đường Lý Thường Kiệt đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. 

Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải 

Dưới đây là các hạng mục công trình đơn vị của hệ thống xử lý nước thải:



  

 

Trang 122 

Bảng 4.35. Hạng mục công trình xây dựng hệ thống xử lý nước thải 

Stt Hạng mục Kích thước Thể tích Thời gian lưu nước Hiệu suất xử lý Quy cách 

01 Bể tự hoại 1 6,7 x 3,4 x 3,4 (m) 77,5 - - BTCT 

02 Bể tự hoại 2 8,7 x 3,4 x 3,4 (m) 100,6 - - BTCT 

03 Bể tự hoại 3 8,7 x 3,4 x 3,4 (m) 100,6 - - BTCT 

04 Bể điều hòa 3,0 x 3,6 x 3,5 (m) 37,8 7,6 
HBOD, COD = 10% 

HN, P = 5% 
BTCT 

05 Bể Anoxic 2,8 x 2,4 x 3,5 (m) 23,5 4,7 
HBOD, COD = 80% 

HN, P = 75% 
BTCT 

06 Bể Aerotank 3,6 x 3,2 x 3,5 (m) 40,3 8,1 
HBOD, COD = 90% 

HN = 20% 
BTCT 

07 Bể lắng 2,4 x 2,4 x 3,5 (m) 20,2 4,0 HSS = 90% BTCT 

08 Bể khử trùng 1,7 x 1,2 x 3,5 (m) 7,1 1,4 HCOLIFORM = 95% BTCT 

09 Bể chứa bùn 1,7 x 3,6 x 3,5 (m) 21,4 4,3 - BTCT 

 

Các thông số thiết kế cơ sở của các công trình XLNT 

- Nồng độ chất rắn lơ lửng bay hơi hay bùn hoạt tính (MLVSS): 2000-4000mg/L 



  

 

Trang 123 

- Thời gian lưu của tế bào trong hệ thống là θc = 20 ngày.  

- Hệ số chuyển đổi giữa BOD5 và BOD20 là 0,68. 

- Hệ số phân hủy nội bào kd = 0,013 ngày-1. 

- Hệ số sản lượng tối đa (tỷ số giữa tế bào được tạo thành với lượng chất nền được tiêu thụ) là Y = 0,32.  

- F/M: 0,1 – 0,5 kg/ngày 

- Tải trọng thể tích (tải trọng BOD): 0,3 – 0,5 



  

 

Trang 124 

Quy trình vận hành 

- Các mục cần kiểm tra trước khi vận hành: 

+ Kiểm tra công tắc trên tủ điện  

+ Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng 

+ Kiểm tra dầu của motor và máy thổi khí 

+ Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm và đường ống phân phối khí 

+ Kiểm tra lượng hóa chất 

+ Kiểm tra mực nước trong bồn hóa chất 

+ Kiểm tra điện và nước cho hệ thống 

+ Kiểm tra các thiết bị đang sửa chữa đã hoàn thành chưa 

Xác nhận các hạng mục trên và sẵn sàng thì bắt đầu vận hành hệ thống 

- Thao tác trên tủ điện: Bật CB chính trong tủ điện sang ON. Tiến hành thao tác bật các 

công tắc điều khiển chế độ tự động –AUTO (gạt phải), chế độ tay – MAN (gạt trái) và 

không hoạt động – OFF (ở giữa) chỉ bật khi cần kiểm tra hoặc hoạt động theo ý muốn 

người vận hành. Lưu ý: 

- Khi nguồn điện cung cấp cho hệ thống bị ngắt, bật tất cả các công tắc điều khiển sang 

“OFF”. Sau khi có điện lại, khởi động lại hệ thống theo thủ tục vận hành hệ thống. 

- Không tự ý sửa chữa các thiết bị điện, hay thao tác sửa chữa tủ điện. Thao tác về điện ít 

nhất có 2 người để đảm bảo an toàn. Khi gặp sự cố báo ngay cho cán bộ quản lý để giải 

quyết. 

- Không tự ý xuống bể nếu không được sự cho phép của cán bộ kỹ thuật. Khi được sự cho 

phép xuống thao tác ở bể sâu ít nhất có 3 người để đảm bảo an toàn 

Quy trình pha hóa chất Ca(OCl)2 (chlorine) dùng cho khử trùng nồng độ sử dụng là 0,2% 

như sau: 

- Mở van cấp nước vào 2/3 bồn (bồn dung tích 500 lít) 

- Mở van cấp khí 

- Cho từ từ 1 kg Ca(OCl)2 vào bồn. 

- Tiếp tục cấp nước cho đầy bồn 

- Mở vam khí khoảng 15 phút cho đến khi chlorine tan hết 

Lưu ý: Đeo gang tay cao su, mắt kiếng bảo hộ khi pha hóa chất 

4.2.2.2. Công trình biện pháp xử lý bụi, khí thải 

a. Khống chế ô nhiễm không khí do hoạt động giao thông 

Ô nhiễm bụi và khí thải phát sinh từ hoạt động của các phương tiện giao thông là nguồn ô 

nhiễm phân tán vì vậy khả năng kiểm soát và xử lý rất khó, tuy nhiên để giảm thiểu đến 

mức thấp nhất ảnh hưởng từ nguồn ô nhiễm này chúng tôi xin đưa ra một số giải pháp sau: 

- Tất cả các phương tiện giao thông khi ra vào dự án phải đăng ký tại phòng bảo vệ; 



  

 

Trang 125 

- Các hạng mục công trình phục vụ giao thông được xây dựng đúng kỹ thuật theo quy 

hoạch hệ thống giao thông của dự án để tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện giao 

thông ra vào; 

- Trồng cây xanh trong khuôn viên dự án để tăng khả năng hấp thu chất ô nhiễm. Cây 

xanh được bố trí dọc các đường nội bộ, trước mặt tiền và mặt hông tòa tháp; 

- Thường xuyên tưới rửa đường trong khuôn viên thực hiện dự án; 

- Bê tông hóa đường giao thông trong khuôn viên dự án, nhằm giảm lượng bụi phát sinh 

khi có sự tham gia của các phương tiện giao thông; 

- Dự án thiết kế mảng cây xanh, công viên cây xanh và không gian gian rộng, vừa tạo 

không gian thoáng vừa tạo vẻ mỹ quan cho công trình; 

- Chất lượng không khí trong khu vực xung quanh dự án được đảm bảo đạt QCVN 

05:2023/BTNMT 

b. Công trình xử lý khí thải từ hệ thống XLNT tập trung 

- Chức năng: thu gom, xử lý khí thải từ các bể xử lý của hệ thống XLNT tập trung không 

phát tán mùi ra môi trường xung quanh. 

- Quy mô, công suất: quy mô, công suất hệ thống xử lý được xác định theo lưu lượng 

quạt hút mùi là 800 m3/giờ. 

- Quy trình vận hành:  

+ B1: Kiểm tra nguồn điện, quạt hút và mực nước trong bể. 

+ B2: Bật công tắc quạt hút. Khí thải sẽ được quạt hút thu gom vào tháp xử lý.  

- Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý: 

  



  

 

Trang 126 

 

Hình 4. 1: Hệ thống xử lý mùi từ hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

Khí sinh ra tại bể của hệ thống XLNT tập trung sẽ được quạt hút khí đẩy vào tháp xử lý, 

tháp sử dụng chất lỏng để loại bỏ các chất ô nhiễm của khí thải. Dòng khí chứa chất ô 

nhiễm thông qua quạt hút được dẫn từ dưới lên trên, dung dịch hấp thụ được phun từ trên 

xuống trong tháp. Khi khí thải tiếp xúc với dung dịch hấp thụ, các thành phần ô nhiễm sẽ 

bị giữ lại thông qua việc hòa tan hoặc biến đổi chất còn khí sạch thoát ra ngoài . 

Dung dịch hấp thụ sẽ được tuần hoàn tái sử dụng, định kỳ 4 tháng/lần sẽ được thay mới, 

dung dịch NaOH thải ra sẽ được thu gom, xử lý theo đúng quy định. 

Hóa chất, vật liệu sử dụng: sử dụng dung dịch NaOH với khối lượng là 25kg/tháng. 

Định mức tiêu hao điện năng: Quạt hút ly tâm công suất 0,4Kw. Thời gian hoạt động 

khoảng 12 giờ/ngày → Điện năng tiêu thụ: 4,8 kWh/ngày 